A  CÂMARA MUNICIPAL  DE  ARAUCÁRIA,  Estado  do
Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1°  Fica  estabelecido  o  vencimento  dos  cargos  de  Agentes
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Controle de Endemias desta Municipalidade,
em R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais), equivalente a dois salários-
mínimos  nacionais,  repassados  pela  União  aos  Municípios,  conforme  previsão  da
Emenda Constitucional nº 120/2022, publicada em 06 de maio de 2022. 

Art. 2º Insere o art. 2º-A na Lei nº 1659, de 3 de julho de 2006, com a